*Hæretici,
populus
auctis ven-
turi, id est,
Antichris-
ti, dicitur.
Dan. 9.
2. Thes. 2.*

quilibet pro captu ingenij sui quod sentit : ea de
 causa illos cū sua sententia omittendos duximus,
 ne videlicet in immēsum liber excreſceret : indē-
 que adeò ad verum illum & infallibilē interpretē
 Christum recurrimus: qui à suis discipulis rogatus
 signa extremæ seculorum consummationis, illa
 omnia fusissimè explicat apud Matthæum, in hæc
 verba: Audituri estis (inquit) imprimis prælia, &
 opiniones præliorum. Deinde surget gens in gē-
 tem, & regnum in regnum : & erunt pestilentix
 & fames, & terramotus per loca. Quæ sanè om-
 nia iam non solum præcesserunt, sed & quotidie
 nostro maximo malo experimur. Quò fit quidē
 ut ille initia, motusque dolorum omnium appel-
 let: & diuus Paulus iniquitatis mysteria, quemad-
 mō plus satis suprā docuim⁹. Quid deinde? Et mul-
 ti (ait) pseudoprophetae surgent, & seducent mul-
 tos. Hoc quidem de huius temporis hæreticis di-
 ctum fuisse, nemo sanæ mentis potest inficiari:
 utpote quibus, teste Paulo, misit Deus efficaciam
 seductionis, eo quòd charitatem veritatis non re-
 ceperunt, ut salui fierent, sed credant mendacio:
 ut iudicentur omnes, qui non crediderunt veri-
 tati, sed consenserunt iniquitati. Ex quò & futu-
 ram asserit Christus tribulatio inē magnam, qua-
 lis (inquit) non fuit ab initio mundi, neque fiet.
 Quibus quidem verbis prænotabat ille ea tem-
 pora, in quibus nunc degimus, ubi nimirum in
 eas calamitates & miseras coniiceremur, in quæ
 quotidie ruimus & labimur : indēque adeò dans

Mat. 24.
 Prælia, pe-
 stilentia, fa-
 mes, atque
 terra mo-
 tus, dolorū
 initia.
 2. Thes. 2.

conijcere rebus humanis exitum breui impendere, cum eò delapsi essemus.

*Aliud argumentum
iōsumma-
tionis se-
culi.
Fugere ad
montes,
quid.*

Postremò, cum videritis, inquit, abominationē desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui in Iudæa sunt, fugient ad montes: hoc est, diuo Hieronimo interprete, dimissa occidente litera, & Iudæica prauitate, appropinquabunt montibus æternis, de quibus illuminat mirabiliter Deus fugientes à facie inimici & persequentis, à facie Antichristi, & pseudoprophetarum surgentium, & seducetium multos. Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum.

*Abominatio desolationis,
quid.*

Sed videndum est, quid de hac desolationis abominatione dicat illi, qui Spiritum Christi proximè retulerunt, deque eius gratiæ plenitudine largissimè hauserunt. Eam itaque in hunc modum diuus Hilarius in Matthæum diffinit. Abominatio (ait) ex eo dicta, quòd aduersus Deum veniens, honorem Dei sibi vendicet. Desolationis autem abominatio, quia bellis & cædibus terram cum piaculo desolatúra sit. Qua sanè desolatione, quid (rogo) propius signatur, quàm huius temporis, iam olim in hac velut defatigati (vt verbis Lactantij vtat) & delabentis mundi vltima senectute, iuxta sanctorum Dei prophetarum præfinitionem præscripti hæretici? Qui in hunc vtrique orbem ex Orcho emergentes, suis motiferis dogmatibus, ceu validissimò quodam exercitu, nihil non depopularentur? honorem

denique Deo debitum, quantum illis suppetet facultas, cum suo duce Antichristo, imminerent, & amolirentur? Vnde diuus Ioannes Chrysoftomus, in hunc Matthæi locum, *Cum* *Chrysoftomus* videritis abominationem desolationis, Homilia 49. hoc est (ait) cum videritis ea prælia iam stantia circa Ierusalem, quæ antè audiebatis. Similiter & in fine mundi, & in Antichristo intelligendum est spiritualiter, quando & hæreses, & fames, & pestilentia, & illa omnia, quæ paulò antè præcesserunt, emergent exercitus Antichristi dicta, multorum quidem animas redditurus desolatas à Deo: utpote sese *2. Thes. 2.* efferens supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur.

Quo quàm sit verè de nostris temporibus, in quæ utique fines seculorum deuenerunt, locutus Chrysoftomus, vide quomodo surreperint hæretici, & iudicabis facillimè. Primò sub vulpina vaftricie delitescentes (ut iam pluribus superius edisseruimus) sua simplici popello promulgauere dogmata, prima quidem fronte columbinam simplicitatem præ se ferentia. Deinde simul atque ea conspexerunt, à doli ignaris, & curiosa, inanisque, & incòdita plebe acceptari, atque hinc tandem pedetentim in suam sententiam varios abire, qui ea probarent, indèque multiplici satellitio roboratos esse ac circūseptos: tū protinus aperto Marte (quod dicitur) furentes, in orthodoxam Ecclesiam subruendâ, eiúsque còuellendâ

sacramenta sese conuerterunt. Eoque confite-
res tandem progressa est, vt non solum eiusdem
Eclesiæ percelebri & doctrina & sanctitate san-
ctorum suffulta atque comprobata statuta dirue-
re & amoliri contenderint: verum etiam (quod

*Ab abla-
tione è tē-
plo Dei,
iugis sacri-
ficij, hoc est
Eucharis-
tici sacra-
menti, si-
gnum con-
summatio-
nis secula
perpendē-
dum.*

exhorrendum ac detestandum est magis) in Eu-
charisticum sacramentum debacchari tuerint no-
si. Quæ omnia quis, nedū impos animi, desola-
tionis abominationē quādam innuere merito ni-
censeat: imò eorum prodigio vel ad perpendi-
culum dignoscere non valeat, extremum orbis
excidium haud procul abfuturum? Maxime cum
Danielis prophetæ vaticinio confirmemur, ad
venturum præfagientis, cum à Dei templo in-
sacrificium auferri, & contemni, & in eius loco
abominationem desolationis stare & recipi, hoc
est, cuncta desolantem hæresim, videremus! V-
de Origenes in illud Matthæi, Exurgent pseudo-
christi, &c. Homilia 3. Omnia, inquit, persuasio-
ria, quæ proferuntur ad defensionem Antichristi
verbi, signa sunt Antichristi, & prodigia: que-
cunque verò suggeruntur à sapientissimo omnium
bestiarum terræ serpente, & à magno sensu præ-
cipite Assyriorum, signa sunt magna & prodigia,
vt in errorem inducantur, si possibile est, etiam
electi. Et rursus de desolationis abominatione
stante in loco sancto, Homilia 29. Debet, inquit,
qui legit diligens esse, & intelligere, vt non sedu-
catur à desolationis abominatione. Locus igitur
sanctus intelligendus est esse omnis dictio scriptu-
ræ sacræ.

*Origenes.
Signa An-
tichristi.*

*Locus san-
ctus, quid.*

tz sacra, quam locuti sunt sancti propheta, qui fuerunt à seculo, Moyfes videlicet, & post eum ceteri. Nedum hoc, sed etiam dictio Euangelistarum, vel Apostolorum Christi. In hoc ergo sancto loco omnium scripturarum tam veteris, quam novi testamenti, Antichristus, hoc est, falsum verbu stetit frequenter, per hoc ipsum quod stare videretur in scripturis diuinis, ostendens se quasi esset Deus, & Christus Dei verbum, cum ipse esset desolatio abominationis. Haftenus ille.

Falsa doctrina dicitur Antichristus.

Christus item ipse, quo doctore non est verior neque certior, suis ostendere cupiens, in extremis temporibus, in quibus nos esse nemo inficiari potest, quam minimu luminis fidei mortalium pectoribus inhaerurum, sic apud Lucam loquitur, Nunquid filius hominis cum venerit, inueniet fidem in terra? Qua profecto interrogationis figura (inquit Theophilactus) raros innuit in tempore consummationis seculi inueniri fideles. Intantum enim (ait) inualefcet filius iniquitatis, vt possibile sit etiam eum seducere electos. In raris enim solet huiusmodi interrogationis figura vti, sicut & quum dicit: Quis, putas, est fidelis & prudens seruus, quem constituit Dominus super familiam suam? Atque hoc loco idem significans, quod videlicet pauci numero erunt, qui erga Deum, & inter se fidem seruaturi sint, hac interrogatione vltus est. Hac Theophilactus.

Luc. 18.

Theophilactus.

At quæ alia, quæso, à Christo subnotata fuisse tempora iure dixeris, in quibus emergere deberent quæ illic pandit, quam hæc nostra (si ea in-

timius perpendas) quibus hanc miseram vitam trahimus? In quibus utique tanta quotidie submersuntur & pullulant à catholica fide aberrantium monstrorum genera? In quibus denique aliis offendiculo tanti sunt (quæ mala & ille his temporibus emersura præmonuerat) totque se inuicem hostiliter produnt, odio prosequuntur, mordent, corrodunt, ac dilacerant? Quòd enim hæc (inquit Chrysostronus) de Apostolorum tempore non dicantur, quando scilicet Ierusalem capta, & à Romanis euertenda fuit, ex eo patet, quòd tunc pauci scandalizabantur, pauci Christiani inuicem se tradebant, quia nec se odio prosequerentur mutuò: sed erat cor omnium credentium vnum, & anima vna. Sed de nostris dicitur temporibus, in quibus plures scandalizati sunt, & in dies scandalizantur à fide, quàm firmetur in ea. Hoc tempore alterutrum & tradiderunt & quotidie tradunt, & odiunt se mutuò: ita ut nec in duobus synceram inuenias charitatem, nec eam in multis.

Atqui si iam Chrysostroni tempore, hoc est à Christo passò plus minus quadringentesimo anno hæc fiebant, quæ & dessebat ipse: quid nunc ei dicturum putares, quot lamentationes assumpserum, si in viuis esset, cum tot scelera nunc grauitata conspiceret? Num diceres eum dubitaturum, quin hæc signa forent vel apertissima, vnde colligendum esset extremum seculorum finem non procul abfuturum? Diceret profectò, vel hac impulsus Pauli sententia, qua de his temporibus quon-

Chrysostronus

dam vaticinatus, sic ad suum Timothæum scribit: Spiritus manifestè dicit, quòd in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypocrisis loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, & abstinere à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & iis, qui cognouerunt veritatem. Et diuus Petrus: Fuerunt & pseudoprophetae in populo, haud dubiè quin Israëlítico, sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, & eum, qui emit eos, Deum negent: superinducētes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur: & in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur: quibus iudicium iam olim non cessat, & perditio eorum non dormitat.

Quibus quidem sententiis non alia putauerit sanæ mentis aliquis, apertius significari tempora (vel idipsum etiam experientia docente) in quibus, quæ hinc enumerantur, locum habitura ab Apostolis olim prædicta fuere, quàm hæc ipsa, quibus tam misera sorte degimus: & ex quo possimus facilius coniicere, haud procul abesse tempus illud, quo (vt est in diui Ioannis reuelatione) septimus angelus incipere debeat tuba canere, vt consummatum denunciaret mysterium Dei, sicut euāgelizauit ille per seruos suos prophetas. Quãdoquidem & iam solutum esse draconem illum serpētem antiquum, qui est Diabolus & Satanas,

*Nouissimo
rum, hoc
est, nostro-
rum tem-
porū ger-
mana des-
criptio.*

1. Timo. 4.

2. Pet. 2.

*Septimus
angelus.
Apoc. 10.*

*Satanas in
membris
suis solui-
tus.*

Apoc. 20.

*Signa fu-
tura con-
summatio-
nis secu-
lorum, ex
Lactantio.*

in membris suis nemo nō videt, cuius utique per-
suasione seducantur gentes, quæ sunt super qua-
tuor angulos terræ: ut vel hinc facili perpenda-
mus negotio breui futurum, ut sedeat ille super
thronum suum, à cuius cōspectu fugitura est ter-
ra & cælum: & liber ille aperiatur, qui est vitæ,
quo iudicentur mortui ex his, que scripta sunt in
eo, secundum opera ipsorum. Nam quemadmo-
dum (inquit Lactantius) quondam non pauca si-
gna facta sunt, atque multiplicia prodigia exhibi-
ta, quibus futura clades Ægypti ostenderetur: tunc
autem ea præsignificatio quædam, & figura ma-
ioris rei, quam pariter se facturum in extrema se-
culorum consummatione hinc pollicebatur Do-
minus) ita & tunc, hoc est, in fine seculi, miranda
fieri prodigia conspiciuntur: ea videlicet, quæ tum
sancti Dei prophetæ suis vaticiniis, tum Christus
ipsa veritatis declaratione expresserunt: ut quum
illa fieri viderint nostri posterii, hinc demum in-
telligant, humanis rebus exitum imminere. Cum
enim Hebræi, diutius in Ægypto commorantes,
in gentem magnam creuissent, & graui atque in-
tolerando seruitutis iugo premerentur, percussit
Ægyptum Deus insanabili plaga: & populum
suum liberauit traductum medio mari, fluctibus
fluctibus, & in vtramque partem dimotis, ut per
siccum populus graderetur. Conatusq; rex Ægy-
ptiorum profugos insequi, cœunte in statum huius
pelago, cum omnibus copiis interceptus est. Sed
quoniam tunc vna plebs Dei, & apud vnã gen-
tem fuit, Ægyptus tunc sola percussa. Nunc æ-